DECRETO N º. 8.448 DE 13 DE MARÇO DE 2019

Súmula: Dispõe sobre o Planejamento Anual de Compras
órgãos públicos do Município de Andirá.

A Prefeita Municipal de Andirá, Estado do Paraná, IONE ELISABETH ALVES

ABIB, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 62, inc. VI, da Lei Orgânica do Município

de Andirá-PR, que atribui privativamente ao Prefeito(a) Municipal a expedição de

Decreto;

CONSIDERANDO Lei Complementar Federal n° 123/2006 e Lei Municipal n°

2.867, de 27 de janeiro de 2017;

DECRETA: Art. 1º.  Fica aprovado o Planejamento Anual de Compras dos

órgãos Públicos do Município de Andirá, para o exercício de 2019 e anexo único, que a

este acompanha.

Art. 2º. O objetivo do Planejamento Anual de Compras é atender os princípios

da governança pública, no que tange a eficiência, eficácia e efetividade às políticas

públicas de desenvolvimento econômico e social, a ampliação das políticas públicas, o

incentivo à inovação tecnológica e o fomento às microempresas, empresas de pequeno

porte e o micro empreendedor individual, instituídas Lei Complementar Federal n°

123/2006 alterada pela Lei Complementar Federal nº 147/2014 e Lei Municipal n° 2.867,

de 27 de janeiro de 2017.

Art. 3º.  Aplica-se supletivamente a este Decreto, a legislação federal

pertinente.

Art. 4º.   Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, Estado do

Paraná, em 13 de março de 2019, 76º da Emancipação Política.

IONE ELISABETH ALVES ABIB
Prefeita Municipal

Objeto Modalidade Secretaria Responsável
Data para início do

processo
Data limite para aquisição

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Publicação de atos oficiais Pregão Administração 19/06/2019   10

Combustível Pregão Administração 13/08/2019     10

Persianas Pregão Administração 12/09/2018   15

Fogos de artifício Pregão
Adm/Educ./Esporte/Cultura

Asistencia/Desenv. Economico

08/07/2018
    10

Seguro RCO Pregão Saúde/Educação 08/05/2019   01

Alarme e cameras Pregão Administração 31/07/2019    20

Seguro predial DISPENSA Administração 30/08/2018   06

Equipamentos e serviços de Informatica Pregão Administração 28/11/2018
  07

Material de Expediente Pregão Administração 22/11/2018   01

Serviço de Internet Pregão Administração 04/04/2019   04

Publicação de atos oficiais - Tribuna do

vale
Dispensa Administração 04/12/2018

21

Show - Aniversário da Cidade Pregão Administração 09/08/2019      09

Assessoria tributária Tomada de preços Finanças 09/10/2019        05

Resíduos cemitério Pregão Administração 31/07/2019     20

Concreto Usinado Pregão Obras 17/05/2019   15

Luminárias LED Pregão Obras 18/08/2018   06

Urnas mortuárias Pregão Asistencia 17/05/2019   15

Horas de Som Pregão

Adm/Educ./Esporte/Cultura
Asistencia/Desenv.
Economico/Saúde

04/11/2019

       03

Peças para veículos Pregão Viação 15/01/2020   01        10

MANUTENÇÃO ELÉTRICA DE VEÍCULOS
LEVES, PESADOS E MÁQUINAS E

AQUISIÇÃO DE PEÇAS
Pregão

Adm/Educ./Esporte/Cultura
Asistencia/Desenv.
Economico/Saúde

05/03/2019

 01

MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECÂNICA
PARA TRATORES AGRÍCOLAS E MÁQUINA

MF96 HS, COM REGISTRO DE PEÇAS
Pregão

Viação / Agricultura
 18/11/2019

       10

Serviços de Pedreiro, pintor, encanador

etc
Pregão Obras 06/12/2019

  04

Locação de ferramentas e maquinário Pregão Obras 20/01/2020

   10

Pneus câmaras e protetores Pregão

Adm/Educ./Esporte/Cultura
Asistencia/Desenv.
Economico/Saúde

19/09/2019

   05

Cascalho Pregão Obras / Viação / Agricultura 28/11/2019

    15

Material de construção (cimento, areia) Pregão Obras / Viação /
Agricultura

18/11/2019        13
Horas de serviço para escavadeira

hidráulica
Pregão Obras / Viação /

Agricultura
20/03/2019  01

26

Ferramentas Pregão Obras / Viação /
Agricultura

20/01/2020

    20

Material hidráulico Pregão Obras 07/10/2019      10

Mecânica Pesada (Onibus, micro e vans) Pregão Educação / Saúde 19/09/2019

  19

Trator Esteira Pregão Obras / Viação /
Agricultura

20/01/2018   20

Pedra brita Pregão Obras 26/06/2019   25
Manilhas, grelhas Pregão Obras 05/08/2019     05

Materiais esportivos Pregão Esporte 15/07/2019    10

Transporte de atletas Pregão Esporte 11/09/2019      10

Arbitragem Pregão Esporte 13/08/2019     13

Mesa e Cadeiras Pregão TODAS AS SECRETARIAS 12/03/2019 07

Manutenção Mecânica Leve Pregão TODAS AS SECRETARIAS 22/08/2019     20

Desinsetização Pregão TODAS AS SECRETARIAS 22/05/2019    18

Lavagem, lubrificação, polimento troca de

óleo
Pregão TODAS AS SECRETARIAS 04/07/2019

    01

Placas Pregão TODAS AS SECRETARIAS 24/02/2020

          22

Retífica de motores Pregão TODAS AS SECRETARIAS 28/11/2019        26

Oleos lubrificantes, intercap, solupan,

filtros
Pregão

TODAS AS SECRETARIAS
 22/04/2020

 23

Aquisição de mudas de grama Pregão Viação/OBRAS 28/01/2019 02

Manutenção roçadeiras, Pregão Viação 06/08/2019     06

Manutenção de turbinas, bombas e bicos

injetores
Pregão Viação 18/11/2019

06

Horas de Torno Pregão Viação 11/12/2019         09

Funilaria Pregão Viação 21/11/2019        19

Poda de árvores Pregão Viação 28/08/2018     27

Serralheria e Solda Pregão Viação 27/12/2019         23

Hidrojateamento Pregão Viação 08/07/2018 02

Material de pintura Pregão Obras / Viação 26/09/2019      26

Serviços de roçado, limpeza urbana e

plantio de árvores Pregão Viação 29/03/2020
          16

Peças e serviços para Munck Pregão Viação 27/04/2019  27

Credenciamento de médicos (pediatra) Chamamento Saúde 28/02/2020

    18

Centro de apoio pacientes com cancer Inexigibilidade Saúde 10/06/2018

02

Hospital Inexigibilidade saúde 14/01/2020

     14

Material de consumo odontológico

Pregão Saúde 22/02/2020           18

Manutenção equipamentos odontológicos Dispensa Saúde 18/04/2019  18

Peças e manutenção fisioterapia Dispensa Saúde 13/06/2019
  13

Peça e manutenção de equipamentos Dispensa Saúde 20/09/2019

    20

Comunidade terapeutica Chamamento Saúde 19/07/2019
   19

Proteção de animais Chamamento Saúde 23/10/2018

02

Material manutenção UBS Pregão Saúde 05/01/2018

Transporte de Pacientes Pregão Saúde 27/04/2019

27

Exames laboratoriais Pregão Saúde 21/03/2018 02

Fraldas geriátricas Pregão Saúde 15/01/2020          14

Aquisição de medicamentos Pregão Saúde 13/03/2020            13

Aquisição de leite Pregão Assitência/ Saúde 07/11/2019        01

Material de Consumo Médico Pregão Saúde 18/06/2019   18

Peça e Manutenção dos Equipamentos de

Laboratório - Empresa Especifica
Dispensa Saúde 20/09/2019

20

CISNOP-Consórcio Intermunicipal de

Saúde de Cornélio Procopio-Pr
-edenciamento /CISNC Saúde 27/01/2019

         21

Ovos de páscoa Pregão Educação/Assitência 06/03/2019 06

Serviço de Coleta e Tratamento de

Resíduos de Saúde .
Pregão SAÚDE 08/08/2019

       21

Equipamento Bomba Pulverizadora para

Vigilancia Endemica
Dispensa Saúde 26/02/2019

02

Contratação de Empresa para Prestação

de Serviços de Transporte de Passageiros -

HEMODIALISE
Pregão Saúde 18/03/2019

    07

Aquisicão de Material para Confecção de

Artesanatos
Pregão

Saúde/Educação/Assistenc
ia 26/07/2019

02

Aquisição de cobertores Pregão Assistência 09/07/2019    09

Kit Natalidade Pregão Assistência 19/11/2019        19

Briquedos pregão Assintencia 27/03/2019 27

Mobilia Pregão Assistencia 28/03/2019 28

Aparelho eletronico        Pregão         Assistencia 19/12/2019         19

Passagens        Pregão Assistência/Saúde 20/11/2019        20

Instrutor de Fanfarra e de banda  Cultura 23/03/2019 23

Facilitadores, Cursos, oficinas, etc  Cultura 03/05/2019  09

Troféus Pregão Cultura/ Esporte 15/01/2019          14

Decoração de natal Pregão Cultura 22/11/2019

      21

Agricultura Familiar Dispensa Educação 22/05/2019

22

Transporte de Passageiros Pregão Educação 02/05/2019  02

Cestas básicas Pregão Assitência 03/12/2019
        13

Objeto Modalidade Licitações Gerais
Data para início do

processo
Jan Fev Mar Abril Maio Jun Jul Ago Set Out

Nov Dez

Consumo de Impressos Gráficos Pregão Todas as
secretarias

24/06/2018         28

Material de Expediente Pregão Todas as
secretarias

18/05/2018        18

Aquisição de Água, Gaz de Cozinha e Copo
descartável

Pregão

Todas as
secretarias 25/03/2020             20

Manutenção de Equipamentos de

Informática Pregão Todas as
secretarias

08/03/2019       08

Peças e Equipamentos de Informatica Pregão Todas as
secretarias

08/03/2019 08

Materiais Elétricos Pregão Todas as
secretarias

07/11/2018  07

Material de Construção Pregão Todas as
secretarias

17/07/2019          17

Material de Serralheira Pregão Todas as
secretarias

19/12/2019          19

Serviço/Manutenção / Peças de

Equipamentos de Ar Condicionado e

Refrigeradores
Pregão

Todas as
secretaria

28/01/2018          28/10/
2017

Manutenção da Frota de Veiculos:

Mecanica/Elétrica/Combustível/Funilaria/

Pneus/Balanceamento/Alinhamento/Rast

reador/Filtro de Motor/Filtro de

Oleo/Tapecaria/Seguros / Debitos IPVA e

Licenciamento/Cópias de

Chaves/Lavagens e Lubrificação/Peças e

Mão de Obra de Serviços dos Veículos.

Pregão

Todas as
secretarias

22/02/2019

02

Serviço e Mão de Obra de Pintura dos

Prédios das Secretarias
Pregão Todas as

secretarias

17/07/2019

17

Serviço de Mão de Obra de Pedreiro Pregão Todas as
secretarias

03/12/2019         03

Aquisição de Vidros e Instalação Pregão

Todas as
secretarias

02/02/2019 02

Serviços de Locação de Som

Pregão

Todas as

15/10/2019       15

Serviços de Divulgação

Visual:Carimbos/Faixas/Banners/Placas Pregão Todas as
secretarias 23/07/2019

       23

Serviços de Limpeza de Caixa Dágua -

1000 e 500 Litros Pregão Todas as
secretarias

17/05/2019
 17

Serviços de Dedetização / Desratização Pregão
Todas as

secretarias

17/02/2019
    17

Contratação de Instituição Integradora de

Estágios Supervisionados Chamamento
Todas as

secretarias

11/09/2019

        11

         Contratação de Serviços de
Radiodifusão Pregão

Todas as
secretarias

06/12/2018

06

Contratação de Empresa de Sistema de

Informatica - Distribuição de Sinal de

Internet e Programas Diversos
Pregão

Todas as
secretarias

24/10/2019

24/01/2020

Serviço de Fornecimento de Marmitas

para Campanhas de Vacina e Arrastões da

Dengue
Pregão

Todas as
secretarias

01/05/2018

 01/02/
2018

Serviço de Manutenção em Central

Telefonica PABX
Dispensa Todas as secretarias 27/01/2020

         28

Locação de Tendas Pregão Todas as secretarias 06/01/2019   06

Seguro veicular Pregão Todas as secretarias 08/02/2019           08

Seguro predial Dispensa Todas as secretarias 04/01/2018 07

Uniformes Pregão Todas as secretarias 26/03/2019

04